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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội quý I/2020  

và nhiệm vụ trọng tâm trong quý II/2020 

 

Thực hiện Nghị quyết của Huyện uỷ, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện 

về Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo 

tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I/2020 và nhiệm vụ trọng 

tâm trong quý II/2020, cụ thể như sau: 

 

PHẦN I 

 TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI QUÝ I/2020 

 

I. KINH TẾ 

Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế ước thực hiện được 4.407.302 triệu 

đồng (giá so sánh năm 2010), tăng 5,07% so CK, đạt 28,16% so KH.  

Cơ cấu các ngành kinh tế: Nông-lâm-thủy sản 27,46%; Công nghiệp-xây dựng: 

65,81%; Thương mại-dịch vụ: 6,73%. 

1. Sản xuất Nông-lâm-thủy sản 

Giá trị sản xuất ngành Nông-lâm-thuỷ sản ước thực hiện được 1.210.138 triệu 

đồng, tăng 0,21% so CK, đạt 27,75% so KH.  

Diện tích xuống giống cây hàng năm đến nay được 8.866,3 ha, đạt 33,89% so 

KH, giảm 20,81% so CK; không phát sinh các loại dịch hại mới trên cây trồng (trừ 

bệnh khảm lá cây khoai mì). Trong quý, tiếp tục triển khai một số mô hình sản xuất 

mới như: trồng rau công nghệ cao trong nhà màng, áp dụng hệ thống tưới tiết kiệm,… 

Công tác phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm 

và công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ được thực hiện kịp thời nên không phát sinh 

các ổ dịch nguy hiểm, đến nay đã công bố hết dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn 12/12 

xã, thị trấn. 

Trong quý, xảy ra 06 vụ cháy rừng trồng với diện tích 6,3 ha và 01 vụ cháy 

rừng khoanh nuôi tái sinh với diện tích 0,5 ha, thiệt hại không đáng kể. Công tác tuần 

tra, truy quét phát hiện và xử lý tình trạng vi phạm các quy định về bảo vệ, phát triển 

rừng tiếp tục được tăng cường, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm.  

Về công tác xử lý cây trồng không đúng mục đích trên đất lâm nghiệp (tổng 

diện tích cần xử lý là 1.060,6 ha/678 hộ), kết quả đến nay: Thực hiện tuyên truyền 

vận động 678 hộ/1.060,6 ha (có 364 hộ/606,6 ha và 01 tổ chức/20 ha cam kết trả 

lại đất thực hiện trồng rừng); xác lập hồ sơ xử lý 230 hộ/382,01 ha (đã hoàn thiện 

chuyển đến UBND các xã 144 hộ/291,21 ha; đã tiến hành lập biên bản kiểm tra 

hiện trạng 86 hộ/90,8 ha); ban hành và tống đạt 113 Quyết định/318,7 ha (79 

Quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả/191,5 ha; 27 Quyết định cưỡng 
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chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả/91,1 ha, 06 Quyết định tạm đình 

chỉ/27 ha và 01 Quyết định thu hồi/9,1 ha), trong đó có 07 trường hợp đã chấp 

hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính của UBND huyện/17,0 ha, các trường 

hợp còn lại đang chuẩn bị các bước tiếp theo để cưỡng chế theo quy định; lũy kế 

trồng rừng được 88 hộ/191,3 ha; 29 hộ/45,1 ha không xử lý và xem như đã thực 

hiện (diện tích trong đất lúa được giữ lại trồng lúa và cho cam kết thực hiện trồng 

rừng khi có mô hình phù hợp; diện tích đã tái sinh); còn lại 315 hộ/414,49 ha đang 

tiếp tục xử lý. 

Về công tác xử lý tài sản (cây trồng) trên đất khi thu hồi, hủy GCNQSDD cấp 

trùng trên đất quy hoạch lâm nghiệp và các trường hợp có Hợp đồng, Giấy xác nhận 

cho trồng cây không đúng mục đích, sai quy hoạch lâm nghiệp (tổng diện tích phải 

thực hiện là 111,9 ha), kết quả: Đã giải quyết được 25/27 trường hợp với diện tích 

103,96 ha/111,85 ha, đạt 92,9% so Kế hoạch. 

* Về chương trình xây dựng nông thôn mới 

Kịp thời xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới năm 2020 và định hướng giai đoạn 2021-2025; đồng thời, chuẩn 

bị tốt các nội dung tổ chức Lễ công bố xã Suối Ngô đạt chuẩn nông thôn mới năm 

2019 theo Quyết định công nhận của tỉnh. 

2.  Sản xuất Công nghiệp-Xây dựng 

Giá trị sản xuất Công nghiệp - xây dựng ước thực hiện được 2.900.259 triệu 

đồng, tăng 7,38% so CK, đạt 30,39% so KH. Trong đó:  

Giá trị xây dựng ước thực hiện được 302.515 triệu đồng, tăng 9,68% so CK.  

Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện được 2.598.044 triệu đồng, tăng 

7,12% so CK.  

Công tác XDCB tiếp tục được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện ngay từ 

đầu năm. Đến nay, đã phân khai được 186.166 triệu đồng/199.963 triệu đồng kế 

hoạch vốn năm 2020. Tổng khối lượng thực hiện đến nay được 23.024 triệu đồng, 

giá trị giải ngân được 23.599 triệu đồng, đạt 12,6% so kế hoạch vốn đã phân khai. 

Lũy kế đến nay, còn 13 công trình đã quyết toán nhưng chưa tất toán và 57 

công trình chưa quyết toán (trong đó có 55 công trình đã nộp hồ sơ quyết toán). 

Ngoài ra, triển khai lập danh mục CBĐT năm 2020; trang hoàng thị trấn Tân 

Châu và các hạng mục khác để phục vụ dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 

với tổng kinh phí 1.459 triệu đồng; khảo sát lập danh mục nâng cấp, sửa chữa các 

tuyến đường trên địa bàn huyện từ nguồn vốn sự nghiệp giao thông; phê duyệt dự 

toán và tổ chức đấu thầu các công trình công ích từ nguồn vốn sự nghiệp kiến thiết 

thị chính; lập hồ sơ nhiệm vụ và dự toán cắm mốc Quy hoạch chung thị trấn Tân 

Châu và phê duyệt hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án Cụm dân cư 

tổ 7, ấp Con Trăn, xã Tân Hòa,…  

3. Thương mại-Dịch vụ 

Giá trị thương mại-dịch vụ ước thực hiện được 296.604 triệu đồng, tăng 3,78% 

so CK, đạt 24,35% so KH. Các dịch vụ bưu chính, viễn thông, điện lực, bán lẻ hàng 

tiêu dùng tiếp tục phát triển ổn định. Tình hình giá cả thị trường trước, trong và sau 

dịp Tết Nguyên đán Canh Tý ổn định, không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tạo 
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sốt ảo,… đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân; chỉ xảy ra tình trạng khan hiếm 

một số mặt hàng như: khẩu trang, nước rửa tay sát khuẩn,… trong thời gian bệnh 

Covid -19 đang diễn biễn phức tạp. Công tác đấu tranh, chống buôn lậu, hàng giả và 

gian lận thương mại được các đơn vị tập trung đẩy mạnh, phát hiện, ngăn chặn và xử 

lý 44 vụ vi phạm buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại, xử lý hàng hoá tịch thu 

nộp NSNN 126 triệu đồng, tạm giữ nhiều phương tiện, tang vật có liên quan.   

4. Thu- chi ngân sách 

- Tổng thu NSNN trên địa bàn huyện đến ngày 29/02/2020 được 165.538 triệu 

đồng, đạt 30,74% so DT (538.520 triệu đồng). Trong đó, thu cân đối ngân sách được 

39.978 triệu đồng, đạt 11,43% so DT (349.700 triệu đồng). 

Ước đến ngày 31/3/2020, tổng thu NSNN được 213.368 triệu đồng, đạt 39,62% 

so DT (538.520 triệu đồng); thu cân đối ngân sách được 67.000 triệu đồng, đạt 

19,16% so DT (349.700 triệu đồng). 

Tổng nợ đọng thuế đến ngày 29/02/2020 là 29.419 triệu đồng (trong đó: nợ 

không có khả năng thu 7.255 triệu đồng, nợ có khả năng thu 16.168 triệu đồng và 

tiền chậm nộp 5.996 triệu đồng). 

- Tổng chi ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện đến ngày 29/02/2020 được 

62.229 triệu đồng, đạt 11,56% so DT (538.520 triệu đồng). Ước đến ngày 31/3/2020, 

tổng chi ngân sách nhà nước được 99.268 triệu đồng, đạt 18,43% so DT (538.520 

triệu đồng). 

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI 

Các chính sách đối với người có công, hộ nghèo, hộ khó khăn,... được triển 

khai thực hiện kịp thời. Trong quý, chi trả trợ cấp thường xuyên và một lần cho đối 

tượng chính sách với kinh phí 5.438 triệu đồng; chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội cho 

3.600 triệu đồng; tiếp nhận, giải quyết 142 hồ sơ chính sách, bảo trợ xã hội các 

loại. Không xảy ra tranh chấp lao động, đình công, lãn công, nghỉ việc tập thể trên 

địa bàn. Tổ chức đăng ký đào tạo nghề cho lao động nông thôn được 19 lớp với 665 

học viên tham gia.  

Trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020: Toàn huyện đã vận động được 

7.665 phần quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn,… trị giá 2.798,4 triệu 

đồng (trong đó, huyện vận động được 2.255 phần, xã vận động được 5.410 phần). 

Ngoài ra, còn vận động trực tiếp kinh phí phục vụ bắn pháo hoa và văn nghệ đêm 

giao thừa được 50 triệu đồng; vận động tiền mặt vận động quà Tết và chuyển vào 

tài khoản Qu   n sinh xã hội của huyện cho hộ nghèo được 388 triệu đồng. 

Nhìn chung, công tác vận động và trao tặng quà Tết cho các đối tượng chính 

sách trên địa bàn huyện được quan tâm thực hiện tốt, các đối tượng đều đảm bảo được 

nhận quà và các chế độ, chính sách theo quy định. 

Các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cơ 

bản đáp ứng tốt cho nhu cầu của nhân dân trước, trong, sau Tết Nguyên đán; kỷ niệm 

90 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020) và Đại hội 

Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tổ chức 

kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa được 07 cuộc/30 cơ sở, kịp thời nhắc 

nhở, chấn chỉnh các cơ sở thực hiện đúng quy định. 
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Ngành giáo dục tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ của học kỳ I và 

triển khai nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2019-2020 theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra.Tuy 

nhiên, do dịch bệnh Covid - 19 đang diễn biến phức tạp nên các bậc học đang tạm 

nghỉ từ ngày 03/02/2020 đến nay, chỉ có bậc học THPT đã đi học trở lại từ ngày 

09/3/2020 và từ ngày 213/2020 đến ngày 18/4/2020 sẽ tiếp tục tạm nghỉ theo chỉ 

đạo của UBND tỉnh. 

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và các hoạt động truyền 

thông dân số - KHHGĐ, Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế được duy trì thực 

hiện tốt. Công tác triển khai thực hiện các hoạt động đáp ứng với dịch bệnh Covid 

- 19 được triển khai quyết liệt, đặc biệt là công tác tiêu độc khử trùng và triển khai 

biện pháp phòng ngừa (hạn chế hội họp, tập trung đông người), công tác giám sát, 

quản lý các nguồn có nguy cơ lây bệnh (người nước ngoài, công dân Việt Nam từ 

các vùng dịch trở về, đặc biệt là qua tuyến biên giới). Tính đến ngày 18/3/2020, có 

195 người cách ly theo dõi tại nhà và nơi cư trú đã qua 14 ngày và đã có thông báo 

thoát cách ly; hiện còn 29 người đang thực hiện cách ly theo dõi tại nhà và nơi cư 

trú. Tất cả các trường hợp cách ly đều có sức khỏe bình thường, đến thời điểm hiện 

tại trên địa bàn huyện chưa ghi nhận nghi ngờ mắc Covid - 19 hay mắc Covid - 19. 

Hiện huyện đã thành lập cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid - 

19 (Khu cách ly tập trung số 01) tại Trường THCS Tân Đông, ấp Đông Hiệp, xã 

Tân Đông để thực hiện các biện pháp cách ly đối với các nguồn có nguy cơ lây 

nhiễm bệnh, đặc biệt là qua tuyến biên giới của huyện. 

Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường nhằm đảm bảo 

phục vụ nhu cầu của nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 

(không xảy ra ngộ độc thực phẩm).  

Các hoạt động tôn giáo, dân tộc diễn ra bình thường, tuân thủ các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.  

III. TÀI NGUYÊN - MÔI TRƯỜNG 

Công tác cấp mới, cấp đổi, chuyển mục đích sử dụng đất, xác nhận đăng ký thế 

chấp và gia hạn quyền sử dụng đất,... tiếp tục được duy trì thực hiện tốt, đáp ứng nhu 

cầu của tổ chức, cá nhân trên địa bàn (lũy kế cấp được 77.719 giấy/44.850,55 ha, đạt 

98,69% tổng diện tích phải cấp). Tiếp tục rà soát, giải quyết các nội dung tồn đọng do 

lịch sử để lại tại khu Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, khu Trung tâm thương mại 

thị trấn Tân Châu; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Kế hoạch chi tiết sử dụng qu  

đất Công ty TNHH MTV Mía đường Tây Ninh, đồng thời, quản lý chặt chẽ diện tích 

đất của Công ty TNHH MTV Cao su 01-5 Tây Ninh giao về huyện quản lý, nhất là 

việc tự ý thanh lý cây cao su và thu hồi công nợ. 

Công tác quản lý bảo vệ tài nguyên – khoáng sản, môi trường tiếp tục được 

tăng cường. Qua công tác kiểm tra, chưa phát hiện hành vi vi phạm trong lĩnh vực tài 

nguyên – khoáng sản và môi trường. Bên cạnh đó, các xã, thị trấn tiếp tục duy trì thực 

hiện tốt công tác thu gom và vận chuyển rác thải theo phân cấp quản lý.   

IV. NỘI CHÍNH 

1. Công tác quân sự - quốc phòng địa phương 

Công tác quân sự - quốc phòng địa phương được duy trì thực hiện tốt, đảm bảo 

an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và tuyến biên giới. Triển khai xây 
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dựng Điểm dân cư liền kề Chốt Dân quân Bàu Sen, xã Tân Hà theo kế hoạch. Các 

mặt hoạt động xây dựng KVPT, công tác đối ngoại quốc phòng, đối ngoại nhân dân, 

giáo dục quốc phòng và an ninh tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả. Duy trì 

tốt công tác phối hợp giữa các lực lượng Công an - Quân sự - Biên phòng - Kiểm lâm 

theo Quy chế phối hợp đề ra.  

Về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham 

gia C ND năm 2020: Hoàn thành chỉ tiêu ở cả 02 cấp; công tác tổ chức Lễ giao, 

nhận quân và Hội trại tòng quân (không tổ chức phần hội) đảm bảo trang trọng, vui 

tươi và thiết thực, mang ý nghĩa giáo dục cao. 

2. Công tác bảo vệ ANCT-TT.ATXH 

- Về tình hình an ninh biên giới: Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội trên tuyến biên giới và nội địa được giữ vững ổn định trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Các lực lượng vũ trang huyện tăng cường và 

thực hiện nghiêm công tác nắm diễn biến tình hình ngoại biên, nội địa, cũng như quản 

lý chặt địa bàn, giám sát chặt chẽ các đối tượng qua lại biên giới và người nước ngoài 

trên địa bàn huyện.  

- Về tình hình an ninh, trật tự: Công tác tuần tra, truy quét và triệt xoá các 

loại tội phạm trên địa bàn được thực hiện thường xuyên. Trong kỳ, xảy ra 21 vụ 

việc vi phạm pháp luật (giảm 12 vụ so với cùng kỳ), đã điều tra làm rõ 14/21 vụ, 

đạt tỷ lệ 66,66%. Công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm; thi hành án 

hình sự và hỗ trợ tư pháp được thực hiện đúng quy định của pháp luật. Các mô hình 

phong trào toàn dân tham gia bảo vệ  NTQ tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu 

quả cao. Công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi mua bán, vận chuyển, 

tàng trữ,… pháo được tập trung thực hiện để đảm bảo tình hình  NTT trước, trong 

và sau dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 (tổ chức cho các hộ 

tiểu thương tại các chợ ký cam kết không mua bán, kinh doanh; đồng thời, phát hiện 

và bắt giữ 137,3 kg pháo nổ các loại).  

Về công tác đảm bảo TT TGT: Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác đảm bảo 

TT GT năm 2019, triển khai thực hiện Kế hoạch Năm an toàn giao thông và phát 

động phong trào thi đua năm 2020 đạt kết quả tốt. Các cơ quan, ban, ngành đoàn 

thể huyện, các địa phương tiếp tục tổ chức tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, 

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP và các quy định có liên quan với nhiều nội dung, 

hình thức phong phú. Trong quý, xảy ra 03 vụ TNGT (bằng so với CK), làm bị 

thương 04 người (so với CK, giảm 03 người chết, tăng 01 người bị thương). 

3. Công tác tư pháp  

Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động Tư pháp theo Kế hoạch năm 2020. 

Công tác thẩm định hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện, cơ sở giáo dục; rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được duy 

trì thực hiện tốt (tuyên truyền trực tiếp được 81 cuộc/3.570 lượt người dự; tuyên 

truyền qua hệ thống truyền thanh được 4.714 phút, phục vụ 83 lượt người tìm hiểu 

qua tủ sách pháp luật,…). Các hồ sơ hộ tịch, chứng thực đều đảm bảo giải quyết 

nhanh, gọn theo trình tự quy định. 

Trong quý, tiếp nhận và tiến hành hòa giải 23/24 vụ việc, kết quả hòa giải thành 

17/23 vụ việc, đạt tỷ lệ 73,91%, hòa giải không thành 06/23 vụ việc và tồn 01 vụ việc. 
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4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Kịp thời ban hành Kế hoạch công tác Thanh tra năm 2020. Đến nay, đã triển 

khai thực hiện 01 cuộc thanh tra theo Kế hoạch (công tác quản lý và sử dụng Quỹ an 

sinh xã hội huyện) và 02 cuộc thanh tra phát sinh ngoài Kế hoạch (công tác quản lý 

đầu tư XDCB, quản lý tài chính – ngân sách đối với UBND xã Tân Hội; việc chấp 

hành các quy định của pháp luật trong sử dụng kinh phí thẩm tra, phê duyệt quyết 

toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước từ năm 2015 đến năm 2019 đói với 

Phòng Tài chính – Kế hoạch), kết quả: Đã thực hiện, chưa ban hành kết luận. 

Trong quý, thực hiện tiếp công dân thường xuyên và tiếp công dân của lãnh đạo 

huyện được 25 lượt/25 người. Qua tiếp công dân, các nội dung kiến nghị đều được 

xem xét, giải quyết theo quy định.   

Tổng số đơn tiếp nhận, phân loại, xử lý là 31 đơn/31 đơn đủ điều kiện xử lý (01 

đơn tố cáo, 04 đơn khiếu nại và 26 đơn phản ánh, kiến nghị). Kết quả xử lý đơn: Thụ 

lý 16 đơn (đơn phản ánh, kiến nghị) thuộc thẩm quyền; không thụ lý 04 đơn khiếu nại 

thuộc thẩm quyền do đã ban hành Thông báo thụ lý và Quyết định xác minh nội dung 

khiếu nại; 11 đơn không thuộc thẩm quyền (01 đơn tố cáo và 10 đơn phản ánh, kiến 

nghị), đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 

* Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền: 

- Đối với 13 đơn khiếu nại (04 đơn phát sinh trong kỳ và 09 đơn kỳ trước 

chuyển sang): Đã ban hành 08 Quyết định hành chính giải quyết 08/08 đơn, không 

công nhận toàn bộ nội dung khiếu nại, khiếu nại sai; còn 05 đơn chuyển kỳ sau tiếp 

tục giải quyết. 

 - Đối với 33 đơn phản ánh, kiến nghị khác (16 đơn phát sinh trong kỳ và 17 

đơn kỳ trước chuyển sang): Đã giải quyết 18 đơn; còn 15 đơn chuyển sang kỳ sau giải 

quyết. 

- Không phát sinh đơn tố cáo. 

* Kết quả theo dõi giải quyết 31 đơn phản ánh, kiến nghị không thuộc thẩm 

quyền (10 đơn phát sinh trong kỳ và 21 đơn kỳ trước chuyển sang): Đã giải quyết 

06 đơn; còn tồn 25 đơn chuyển sang kỳ sau theo dõi.  

5. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính 

Việc thực hiện các chế độ, chính sách, công tác tuyển dụng, điều động, bổ 

nhiệm, luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng được thực hiện kịp thời và đúng quy định. 

Thực hiện tốt công tác phát động thi đua năm 2020, đặc biệt là các phong trào chào 

mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng. Các mặt hoạt động dân chủ cơ sở, dân vận chính quyền, công tác thanh niên 

tiếp tục duy trì thực hiện tốt.  

Về công tác cải cách hành chính: Triển khai kịp thời các mặt công tác tuyên 

truyền CCHC và kiểm soát TTHC; đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức; rà soát quy 

định, TTHC; kiểm tra nội vụ, công vụ và xây dựng chính quyền điện tử,…. Duy trì tốt 

hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và các xã, thị trấn theo Nghị 

định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. 
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V. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Mặt làm được 

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai, quán triệt và tổ chức 

thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, 

Hội đồng nhân dân huyện, kịp thời ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều 

hành phát triển kinh tế xã hội năm 2020. 

Nền kinh tế tiếp tục duy trì đà tăng trưởng. Giá trị sản xuất các ngành  công 

nghiệp - xây dựng, thương mại, dịch vụ đều tăng khá so với cùng kỳ.  

Các mục tiêu văn hóa xã hội được triển khai và thực hiện kịp thời: công tác 

thông tin, tuyên truyền phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị ở địa phương; công tác 

chăm lo cho gia đình chính sách, hộ nghèo; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục 

thể thao; đặc biệt là tổ chức tốt Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Công tác phòng, 

chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid - 19 được các cấp, các ngành triển khai 

nghiêm túc, quyết liệt, không để dịch bệnh phát sinh trên địa bàn. 

Tình hình  NTT trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định. Các mặt công tác 

quân sự, quốc phòng địa phương, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đều đạt kết 

quả cao. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính, tiếp dân, giải 

quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân được tập trung thực hiện có hiệu quả. 

2. Những tồn tại, hạn chế 

- Công tác xử lý trồng cây không đúng quy hoạch trên đất lâm nghiệp do gặp 

nhiều khó khăn, vướng mắc nên chưa thể đẩy nhanh tiến độ thực hiện. 

- Tiến độ thực hiện dự toán thu cân đối đạt thấp; số nợ thuế tăng cao so CK (tỷ 

lệ tăng 19,92%, tương ứng 4.886 triệu đồng). 

- Công tác quyết toán, tất toán tài khoản còn chậm, tồn đọng nhiều (13 công 

trình chưa tất toán và 57 công trình chưa quyết toán). 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

- Nhiều hộ cố tình tránh né, không ký biên bản VPHC, cố tình chống đối và tiếp 

tục trồng cây trái quy định trên diện tích đất vi phạm mặc dù đã bị các lực lượng ngăn 

chặn; hầu hết các Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện BPKPHQ đã tống đạt nhưng 

chưa thực hiện được do các hộ khiếu nại lần 1, lần 2 phải chờ ý kiến của UBND tỉnh. 

- Các doanh nghiệp nợ thuế bỏ địa điểm do kinh doanh không hiệu quả, tài sản 

và ngân hàng không có nên khả năng thu hồi nợ thuế là rất thấp; bên cạnh đó, các 

doanh nghiệp có chiều hướng bán hàng trong nội địa làm tăng số thuế GTGT phát 

sinh hàng tháng, việc xuất khẩu trực tiếp để hưởng thuế suất 0%,... cũng đã làm ảnh 

hưởng không nhỏ đến công tác thu ngân sách trên địa bàn. 

- Công tác tất toán tài khoản còn chậm, tồn đọng do vướng thủ tục pháp lý và 

thiếu vốn. 

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên đồng thời đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2020, các ngành, địa phương 

cần tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

PHẦN II 

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2020 
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1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chương trình công 

tác, các đề án của UBND tỉnh và UBND huyện. Tập trung thực hiện tốt Nghị quyết 

Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện và những nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

kinh tế xã hội – quốc phòng an ninh năm 2020.  

2. Tăng cường công tác kiểm tra phòng, chống cháy rừng trong cao điểm mùa 

khô năm 2020; tiếp tục xin ý kiến để đẩy nhanh tiến độ xử lý các trường hợp lấn 

chiếm trồng cây không đúng mục đích trên đất lâm nghiệp. Kiểm tra, tiến hành nạo 

vét thi công các công trình thủy lợi, đặc biệt là các khu vực xung yếu trước mùa mưa 

bão để phòng chống ngập úng cục bộ. 

3. Rà soát, cập nhật thường xuyên tình hình diễn biến dịch bệnh trên cây trồng, 

vật nuôi. Tăng cường công tác quản lý vật tư nông nghiệp, kiểm dịch động vật, kiểm 

tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ theo quy định.  

4. Triển khai xây dựng các phương án giao đất, cho thuê đất đối với hộ gia 

đình, cá nhân sử dụng đất theo Kế hoạch sử dụng đất năm 2020. Thường xuyên kiểm 

tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản, bảo 

vệ môi trường đối với các Nhà máy, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn 

huyện. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện  Kế hoạch chi tiết sử dụng qu  đất Công 

ty TNHH MTV Mía đường Tây Ninh, đồng thời, quản lý chặt chẽ diện tích đất của 

Công ty TNHH MTV Cao su 01-5 Tây Ninh giao về huyện quản lý, nhất là việc tự ý 

thanh lý cây cao su và thu hồi công nợ. Hoàn chỉnh các hồ sơ, thủ tục để xin chủ 

trương đấu giá các khu đất có tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục rà soát, 

giải quyết các tồn đọng tại khu Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện, khu Trung tâm 

Thương mại huyện. 

5. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc các địa phương đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2020; chuẩn bị tốt 

các nội dung để tổ chức công nhận xã Suối Ngô đạt chuẩn nông thôn mới. Tăng 

cường công tác vận động nguồn vốn đối ứng để quyết toán, tất toán các công trình đã 

hoàn thành.  

6. Tập trung khai thác các nguồn thu để đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách; tăng 

cường công tác thu nợ đọng, hạn chế tối đa nợ mới phát sinh. Triển khai các công 

trình nguồn vốn SNGT; hoàn chỉnh và trình kỳ họp HĐND huyện quyết nghị danh 

mục CBĐT năm 2020; đẩy nhanh tiến độ giải ngân, công tác tất toán, quyết toán các 

công trình đã hoàn thành. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra chất lượng công 

trình, quy trình đầu tư XDCB trên địa bàn. 

7. Tiếp tục thực hiện các chính sách đảm bảo an sinh xã hội đến các đối tượng 

đúng theo quy định; tập trung quan tâm các chính sách hỗ trợ, trợ giúp cho các hộ 

nghèo có điều kiện để phát triển sản xuất; làm tốt công tác chăm lo chính sách cho 

người có công; công tác xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa năm 2020. Triển khai thực 

hiện có hiệu quả Luật Bảo vệ và chăm sóc trẻ em, Luật Bình đẳng giới vì sự tiến bộ 

phụ nữ; Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH, BH T, 

BHTN và tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Bộ Luật Lao động tại các doanh 

nghiệp.  

8. Duy trì và xây dựng các phong trào văn hóa, thể dục thể thao, rèn luyện sức 

khỏe, tăng cường xây dựng đời sống văn hóa; tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền 
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Nam thống nhất đất nước, Ngày Quốc tế lao động, Ngày Quốc tế thiếu nhi,…. Tăng 

cường công tác kiểm tra các cơ sở dịch vụ văn hóa, đặc biệt là các cơ sở kinh doanh 

có điều kiện. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch đi thăm và chúc Tết cổ truyền 

Chol Chnam Thmay của đồng bào dân tộc Khmer; đồng thời, tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về tôn giáo-dân tộc. 

9. Tập trung thực hiện tốt công tác vệ sinh trường lớp và các giải pháp phòng, 

chống dịchbệnh Covid -19 trước khi các bậc học Mầm non, tiểu học THCS đi học lại 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác PCGD, phân luồng học sinh sau THCS trên địa bàn 

huyện. Tổ chức thi học kỳ II, tổng kết năm học 2019-2020 và chuẩn bị tốt cơ sở vật 

chất phục vụ kỳ thi THPT quốc gia trên địa bàn huyện. Tiến hành điều tra danh sách 

trẻ em 05, 06 tuổi chuẩn bị vào lớp 1 năm học 2020-2021. Thực hiện rà soát, sửa chữa 

cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị đảm bảo cho công tác dạy và học.  

10. Tập trung triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịchbệnh Covid -

19 trên địa bàn, nhất là công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng, triển khai biện pháp 

phòng ngừa, công tác giám sát, quản lý các nguồn có nguy cơ lây bệnh,…; tiếp tục 

thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân ngày từ cơ sở; triển khai và thực 

hiện kịp thời, có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia về   tế. Thường xuyên 

kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong công tác đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện. 

11. Tăng cường công tác sẵn sàng chiến đấu bảo vệ  NCT – TT. TXH, nhất 

là trong các ngày lễ; các lực lượng tiếp tục phối hợp, nắm chắc tình hình an ninh biên 

giới, chống xâm nhập và trộm cướp, mua bán người trên biên giới. Tổ chức tổng kết 

công tác QPĐP, GDQP& N năm 2019. Duy trì và nâng cao hiệu quả thực hiện công 

tác phối hợp giữa Công an, Quân sự, Biên phòng và Kiểm lâm. Tiếp tục tuyên truyền, 

giáo dục ý thức cảnh giác và tinh thần tố giác tội phạm trong nhân dân, đồng thời tập 

trung lực lượng tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác 

phòng chống cháy nổ trong cao điểm mùa khô; công tác tuần tra, kiểm soát và giải tỏa 

hành lang an toàn giao thông nhằm hạn chế thấp nhất số vụ tai nạn giao thông cũng 

như số người chết do tai nạn giao thông gây ra.  

12. Thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC, rà soát TTHC nhằm nâng cao chất 

lượng, hiệu quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; đẩy nhanh 

tiến độ đưa danh mục TTHC ngành Công an thực hiện tiếp nhận và giải quyết tại Bộ 

phận Một cửa các cấp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều 

hành, đặc biệt là phần mềm egov, chữ ký số. Tiếp tục nâng cao năng lực chỉ đạo, điều 

hành trong thực hiện nhiệm vụ, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; thực 

hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động theo Chỉ thị số 05/CT-

UBND ngày 06/06/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh; đẩy mạnh thực hiện công tác dân 

vận, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

13. Tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt để giải quyết các vụ việc còn tồn đọng, 

đặc biệt là các vụ việc liên quan đến công tác thi hành án, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

14. Sơ kết tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KTXH, XDCB, thu chi ngân 

sách 06 tháng đầu năm và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 

2020. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa VI, nhiệm 

kỳ 2016-2021 và Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2025. 
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Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội quý I/2020 và nhiệm vụ trọng tâm trong quý II/2020 trên địa bàn huyện Tân 

Châu./. 

Nơi nhận: 
- Huyện ủy; 

- TT.HĐND huyện;  

- BTT.UBMTTQVN huyện; 

- 02 Ban HĐND huyện; 

- TV.UBND huyện; 

- UB.MTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVNC; 

- Lưu VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  
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